8
7

[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                     ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА                    КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14.03.2022

	№
	325

	г. Кирс

О создании муниципального опорного центра дополнительного образования детей в муниципальном образовании

Верхнекамский муниципальный округ Кировской области

В целях реализации распоряжения Правительства Кировской области от 05.07.2019 № 194 «О концепции формирования современных управленческих решений и организационно-экономических механизмов в системе дополнительного образования детей в Кировской области» администрация Верхнекамского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать на территории муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области муниципальный опорный центр дополнительного образования детей в муниципальном образовании Верхнекамский муниципальный округ Кировской области (далее – Муниципальный опорный центр) на базе муниципального казённого образовательного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества «Созвездие» Верхнекамского района Кировской области.

2.  Назначить Курдюкову Лидию Анатольевну, заместителя директора по учебно-воспитательной работе муниципального казённого образовательного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества «Созвездие» Верхнекамского района Кировской области, руководителем Муниципального опорного центра (по согласованию).

3. Утвердить Положение о Муниципальном опорном центре согласно приложению.
4. Определить координатором деятельности Муниципального опорного центра муниципальное казенное учреждение управление образования администрации Верхнекамского муниципального округа Кировской области.

5. Считать утратившим силу постановление администрации Верхнекамского района от 27.04.2020 № 352 «О создании муниципального опорного центра дополнительного образования детей в Верхнекамском районе Кировской области».

6.
Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Верхнекамского муниципального округа по социальным вопросам Гилёву Л.М.

7.     Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

8. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Верхнекамский  муниципальный округ Кировской области.

Глава Верхнекамского

муниципального округа                                                                        А.В. Олин

__________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО
Заместитель начальника

управления образования

Верхнекамского муниципального округа                           С.Н. Шумкова

СОГЛАСОВАНО

Начальник управления образования

Верхнекамского муниципального округа                          И.В. Ситчихина

Главный специалист правового отдела                              А.С. Филиппова
Заместитель главы администрации

Верхнекамского муниципального округа
по социальным вопросам                                                    Л.М. Гилёва

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Верхнекамского муниципального округа

от 14.03.2022   № 325
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном опорном центре дополнительного образования детей
в муниципальном образовании Верхнекамский муниципальный округ Кировской области
1. Общие положения.
1.1. Настоящее положение определяет порядок создания, цель и задачи, функции, структуру, систему управления муниципального опорного центра дополнительного образования детей в муниципальном образовании Верхнекамский муниципальный округ Кировской области (далее – Верхнекамский муниципальный округ).

1.2. Муниципальный опорный центр создается в рамках реализации распоряжения Правительства Кировской области от 05.07.2019 № 194 «О концепции формирования современных управленческих решений и организационно-экономических механизмов в системе дополнительного образования детей в Кировской области».

1.3. Муниципальный опорный центр:

ресурсный центр, обеспечивающий согласованное развитие дополнительных общеразвивающих программ для детей различной направленности (технической, естественнонаучной, художественной, социально-гуманитарной, туристско-краеведческой, физкультурно ​спортивной);

осуществляет организационное, методическое и аналитическое сопровождение и мониторинг развития системы дополнительного образования детей в Верхнекамском муниципальном округе;

обеспечивает эффективное взаимодействие с региональным модельным центром дополнительного образования детей.

1.4. Муниципальный опорный центр - площадка, созданная на базе муниципального казённого образовательного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества «Созвездие» Верхнекамского района (далее - ДДТ «Созвездие»).

1.5. Муниципальный опорный центр располагается по адресу: 612820, Кировская область, Верхнекамский район, город Кирс, улица Гоголя, дом 19.

1.6. Муниципальный опорный центр не является юридическим лицом, его деятельность не влечет за собой изменений типа и вида организационно - правовой формы ДДТ «Созвездие».

2. Нормативное обеспечение деятельности. Муниципальный опорный центр в своей работе руководствуется:

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «О образовании в Российской Федерации»;

Указами Президента Российской Федерации; постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Правительства Кировской области;

нормативными актами министерства образования Кировской области, администрации Верхнекамского муниципального округа Кировской области;

Уставом ДДТ «Созвездие»;

настоящим Положением.

3. Цель и задачи.

3.1. Целью деятельности Муниципального опорного центра является создание условий для обеспечения в Верхнекамском муниципальном округе Кировской области эффективной системы взаимодействия в сфере дополнительного образования детей по реализации современных, вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных программ различных направленностей для детей.
3.2. Задачами Муниципального опорного центра являются:

выявление, формирование и распространение лучших муниципальных практик реализации современных, вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных программ различных направленностей для детей;

создание организационных и методических условий, направленных на формирование кадрового потенциала в системе дополнительного образования детей Верхнекамского муниципального округа, в том числе на развитие профессионального мастерства и уровня компетенций педагогических работников;

формирование и распространение моделей сетевого взаимодействия при реализации образовательных программ;

обеспечение содержательного наполнения муниципального сегмента общедоступного навигатора в системе дополнительного образования детей;

организационное, методическое, аналитическое сопровождение работы образовательных организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные программы на территории
Верхнекамского муниципального округа;

создание условий для выявления, сопровождения и поддержки талантливых и одаренных детей на территории Верхнекамского муниципального округа.

4. Функции.

4.1.  Выполняет функции организационной,
методической, экспертно-консультативной поддержки в муниципальной системе дополнительного образования детей, направленной на обеспечение реализации дополнительных, общеобразовательных программ различной направленности (технической, естественнонаучной, художественной, социально-гуманитарной, туристско-краеведческой, физкультурно​спортивной) в образовательных организациях, расположенных на территории Верхнекамского муниципального округа.
4.2. Содействует распространению лучших практик реализации современных, вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных программ для детей различных направленностей, в том числе:

проводит выявление и анализ лучших практик в Верхнекамском муниципальном округе;

предоставляет информацию о выявленных лучших практиках в региональный ресурсный центр, способствует их продвижению в других муниципальных районах (городских округах) Кировской области;

осуществляет внедрение лучших практик, выявленных в Кировской области, а также лучших практик других субъектов Российской Федерации.

4.3. Обеспечивает апробацию и внедрение в образовательных организациях, расположенных на территории Верхнекамского муниципального округа, разноуровневых дополнительных общеобразовательных программ.

4.4. Создает, апробирует и внедряет в образовательной системе Верхнекамского муниципального округа модели обеспечения равного доступа к современным и вариативным дополнительным общеобразовательным программам детям из сельской местности, в том числе оказывает организационно-методическую поддержку по реализации дополнительных общеобразовательных программ в образовательных организациях, расположенных в сельской местности.

4.5. Содействует качественному развитию муниципальной системы дополнительного образования детей, в том числе, через оказание методической, информационной и организационной помощи образовательным организациям, расположенным на территории Верхнекамского муниципального округа, реализующим дополнительные общеобразовательные программы.

4.6. Способствует развитию сетевых форм взаимодействия при реализации дополнительных общеобразовательных программ образовательных организаций, расположенных на территории Верхнекамского муниципального округа.

4.7. Содействует проведению профильных, тематических смен, в том числе:

участвует в разработке программ для организации отдыха детей и их оздоровления;

оказывает организационно-методическую поддержку по реализации дополнительных общеобразовательных программ в организациях отдыха детей и их оздоровления.

4.8. Создает организационно-методические условия для непрерывного развития педагогических кадров муниципальной системы дополнительного образования детей.

4.9. Обеспечивает реализацию мероприятий по информированию и просвещению родителей (законных представителей) в области дополнительного образования детей.

4.10. Обеспечивает информационное сопровождение мероприятий для детей и молодежи в Верхнекамском муниципальном округе, в том числе:

формирует медиаплан и проводит мероприятия по освещению деятельности Муниципального опорного центра;

обеспечивает широкое вовлечение детей, в том числе, детей из сельской местности, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в муниципальные конкурсные и иные мероприятия;

обеспечивает ведение публичного перечня мероприятий для детей и молодежи на территории Верхнекамского муниципального округа.

4.11. Ведет работу по поддержке и сопровождению талантливых и одаренных детей - обучающихся образовательных организаций, расположенных на территории Верхнекамского муниципального округа.

5. Организационная структура и управление.

5.1. Общая координация и контроль деятельности Муниципального опорного центра осуществляется муниципальным казенным учреждением
управлением образования администрации Верхнекамского муниципального округа Кировской области и руководителем ДДТ «Созвездие».

5.2. Муниципальный опорный центр возглавляет руководитель Муниципального опорного центра.

5.3. Руководитель Муниципального опорного центра в рамках своей компетенции:

организует деятельность Муниципального опорного центра в соответствии с его задачами и функциями;

планирует деятельность и обеспечивает реализацию плана мероприятий Муниципального опорного центра;

отвечает за состояние предоставляемой статистической информации и отчетности.

5.4. Руководитель Муниципального опорного центра имеет право:

вносить предложения по кадровому составу Муниципального опорного центра;

готовить проекты документов в рамках реализации плана мероприятий Муниципального опорного центра;

запрашивать информацию от образовательных организаций, находящихся в ведении муниципального казенного учреждения управления образования администрации Верхнекамского муниципального округа Кировской области.
____________________